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M Gma” Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

COTAGAO N° 15/2024 - FRASCO COLETOR UNIVERSAL

18 mensagens

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 5 de margo de 2024 as 16:58
Para: loja@shoppingdasaudeonline.com.br, Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br>

Cco: "lojadolaboratoriocontato@gmail.com" <lojadolaboratoriocontato@gmail.com>, "argsdistribuidora@gmail.com"
<argsdistribuidora@gmail.com>, "vendas@lojanetlab.com.br" <vendas@lojanetlab.com.br>, atendimento@labnor.com.br

De: SESMA

CNPJ: 07.917.818/0001-12
e-mail do 6rgéao solicitante:
sesma.compras1@gmail.com
Contato: (91) 3251-4248

Prezados,

Segue Cotagéo de Pregos conforme condigdes e informagdes contidas no Termo de Referéncia (anexo).

-Proposta validade: No minimo 60 (sessenta) dias em papel timbrado
-Prazo de entrega: (imediata sob demanda) a partir da data de recebimento formal da Nota de Empenho

-Forma de Pagamento: Através de Nota de Empenho, apds a entrega do material, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicado pelo contratado.

-Certidoes de Regularidade: Certiddo Municipal ISS, Certiddo Estadual — SEFA, Conjunto INSS, Tributos
Federais, Trabalhista e FGTS.

PEDRO Assinado de forma

Atenciosamente, Rl BEI RO digital por PEDRO
RIBEIRO

Cirley Oliveira ANAISSE1 84 ANAISSE:18422730278

DEAD/SESMA /COMPRAS/COTACAO Dados: 2024.06.06

22730278 17:10:14 -03'00'

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

ARGS Distribuidora EPP <argsdistribuidora@gmail.com> 5 de margo de 2024 as 19:42
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

boa noite,

nao temos o solicitado
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ARGS Distribuidora Ltda.
CNPJ.: 20.274.219/0001-96

Fone: (91) 3353-8900
(91) 98703-0001 (WhatsApp) - Wanderlany Galvao

E-mail: argsdistribuidora@gmail.com

Loja do Laboratério <lojadolaboratoriocontato@gmail.com> 6 de margo de 2024 as 10:28
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Por gentileza nos informar se a compra sera por:
- Compra direta, Estimativa de Licitagédo, Pregao eletrénico, Cotagao eletronica ou revendedor.

No aguardo das informacdes,
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1967598897278457870&simpl=msg-a:r-6633612010... ~ 1/6


mailto:sesma.compras1@gmail.com
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Atenciosamente

Em ter., 5 de mar. de 2024 as 16:43, Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

| oja do I -
Lao®ratorio
[0 a1 2047-7031/ (1) 91482-4596

n lojadolaboratoriocontato@gmail.com

@ www.lojadolaboratorio.com.br

lojadolaboratorio

MARIANA SOARES
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: Loja do Laboratério <lojadolaboratoriocontato@gmail.com>

6 de margo de 2024 as 10:49

Bom dia, sim, sera compra direta!

Atenciosamente,
Cirley Oliveira
SESMA/DEAD/COMPRAS/COTACAO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 6 de margo de 2024 as 14:00

Para: vendas@dsyslab.com.br

Orgao Solicitante: SESMA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 6 de margo de 2024 as 16:14

Para: ferpel@ferpel.com.br

Ogao Solicittante: SESMA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 7 de marco de 2024 as 15:22

Para: vendas2@mmcomercio.net

De: SESMA - BELEM DO PARA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 7 de marco de 2024 as 15:07
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Para: sesma.compras1@gmail.com

Endereco nao encontrado

Sua mensagem nao foi entregue a vendas2@mmcomercio.net
porque o endereco nao foi encontrado ou ndo pode receber
mensagens.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

550 5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try double-
checking the recipient's email address for typos or unnecessary spaces. For more
information, go to https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser x192-
20020a25e0c9000000b00dCc747a1399250r9203987ybg.15 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; vendas2@mmcomercio.net

Action: failed

Status: 5.1.1

Diagnostic-Code: smtp; 550-5.1.1 The email account that you tried to reach does not exist. Please try
550-5.1.1 double-checking the recipient's email address for typos or

550-5.1.1 unnecessary spaces. For more information, go to

550 5.1.1 https://support.google.com/mail/?p=NoSuchUser x192-20020a25e0c9000000b00dc747af39
92s0r9203987ybg.15 - gsmtp

Last-Attempt-Date: Thu, 07 Mar 2024 10:07:40 -0800 (PST)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

To: vendas2@mmcomercio.net

Cc:

Bcc:

Date: Thu, 7 Mar 2024 15:22:52 -0300

Subject: Fwd: COTACAO N° 15/2024 - FRASCO COLETOR UNIVERSAL
----- Message truncated -----

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 7 de margo de 2024 as 15:36

Para: "vendas2@mmcomercio.net.br" <vendas2@mmcomercio.net.br>

De: SESMA - BELEM DO PARA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 7 de margo de 2024 as 16:10

Para: topmarcas441@gmail.com

De: SESMA - BELEM DO PARA

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1967598897278457870&simpl=msg-a:r-6633612010...
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 7 de margo de 2024 as 16:30
Para: Vendas@hospitalardistribuidora.com.br

De: SESMA - BELEMDO PARA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 7 de margo de 2024 as 16:35
Para: comercial@biomedica.bio.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E MINUTA TR.pdf
2469K

Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br> 7 de margo de 2024 as 16:29
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa tarde!

Segue o solicitado.

Atenciosamente;
= Cliudia Pmho
- SM — Consultor de Vendas
Y G
da Saide | L[ O
s M Fone: (91) 3182-0250 / 0355

Fernt i Fems £

anos Whatsapp: (91) 98191-5877

'Z:Jm 1666 Rodovia BR 316 KM 08, Rua Jodo Nunes de Souza, 125 *ﬁguas Brancas
Ananindeua PA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

E MINUTA TR.pdf
2469K

ﬂ ORC 252117.SESMA.pdf
36K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 7 de margo de 2024 as 16:58
Para: Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br>
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Boa tarde!

Acuso recebimento,
Agradego o retorno.
Atenciosamente,
Cirley Oliveira

SESMA/DEAD/COMPRAS/COTAGCAO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

MM Comeércio - Jodo Marques <contato@mmcomercio.net.br> 8 de margo de 2024 as 10:49
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Bom dia Cirley! Tudo bem?

Obrigado por nos consultar!

Segue em anexo o orgamento conforme solicitado.
Qualquer duvida sigo a disposicao.

Atenciosamente,

Jodo Marques
Departamento admnistrativo

E contato@mmecomercio.net.br

@ (19) 99153-9377
COMErcio @ Jo&io Marques MM Comércio

Acesse nosso site: www.mmcomercio.net.br

A
QS (19) 3324-0560
@mmecomercio.laboratorio

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Orgcamento MM Comércio 9122 - SESMA.pdf
IE 92K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 11 de margo de 2024 as 10:33
Para: Loja do Laboratdrio <lojadolaboratoriocontato@gmail.com>

Bom dia, sim, sera compra direta!
Dada a urgéncia de aquisi¢dao do Material.
Atenciosamente,

Cirley Oliveira
SESMA/DEAD/COMPRAS/COTAGCAO

Em qua., 6 de mar. de 2024 as 10:28, Loja do Laboratério <lojadolaboratoriocontato@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 12 de margo de 2024 as 13:32

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1967598897278457870&simpl=msg-a:r-6633612010...  5/6
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Para: Vendas@hospitalardistribuidora.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 12 de margo de 2024 as 14:21
Para: comercial@biomedica.bio.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K
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M Gma” Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

COTAGAO N° 15/2024 - FRASCO COLETOR UNIVERSAL

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> 5 de margo de 2024 as 16:58
Para: loja@shoppingdasaudeonline.com.br, Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br>

Cco: "lojadolaboratoriocontato@gmail.com" <lojadolaboratoriocontato@gmail.com>, "argsdistribuidora@gmail.com"
<argsdistribuidora@gmail.com>, "vendas@lojanetlab.com.br" <vendas@lojanetlab.com.br>, atendimento@labnor.com.br

De: SESMA

CNPJ: 07.917.818/0001-12
e-mail do 6rgéo solicitante:
sesma.compras1@gmail.com
Contato: (91) 3251-4248

Prezados,
Segue Cotagao de Pregos conforme condigdes e informagdes contidas no Termo de Referéncia (anexo).

-Proposta validade: No minimo 60 (sessenta) dias em papel timbrado
-Prazo de entrega: (imediata sob demanda) a partir da data de recebimento formal da Nota de Empenho

-Forma de Pagamento: Através de Nota de Empenho, apds a entrega do material, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicado pelo contratado.

-Certidoes de Regularidade: Certiddo Municipal ISS, Certiddo Estadual — SEFA, Conjunto INSS, Tributos
Federais, Trabalhista e FGTS.

Atenciosamente,

Cirley Oliveira
DEAD/SESMA /COMPRAS/COTAGCAO

ﬂ MINUTA TR.pdf
2469K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-6633612010854574275&simpl=msg-a:r-6633612010... 1/1
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M Gma" Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

COTAGAO N° 15/2024 - FRASCO COLETOR UNIVERSAL

Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br> 7 de margo de 2024 as 16:29
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa tarde!

Segue o solicitado.

Atenciosamente;
= Cliudia Pinho
- SM — Consultor de Vendas
'JJ s : =
Ill m # Ll [
W cartess 4 .ot ) Fone: (91) 3182-0250 / 0355
y Sapent d ewr £ tfar. anos Whatsapp: (91) 98191-5877
Dedde 1966 Rodovia BR 316 KM 08, Rua Jodo Nunes de Souza, 125 -ﬁguas Brancas

Ananindeua PA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

E MINUTA TR.pdf
2469K

ﬂ ORG 252117.SESMA.pdf
36K
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M Gmall Sesma Compras <sesma.comprasi@gmail.com>

COTAGAO N° 15/2024 - FRASCO COLETOR UNIVERSAL

MM Comércio - Jodo Marques <contato@mmcomercio.net.br> 8 de margo de 2024 as 10:49
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Bom dia Cirley! Tudo bem?

Obrigado por nos consultar!

Segue em anexo o orgamento conforme solicitado.
Qualquer duvida sigo a disposicéo.

Atenciosamente,

Jodo Marques
Departamento admnistrativo

E contato@mmecomercio.net.br

(O (19) 99153-9377
@ (19) 3324-0560

@mmcomercio.laboratorio

A

COMErcio @ JoGio Marques MM Comércio

Acesse nosso site: www.mmcomercio.net.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

'E Orgcamento MM Comércio 9122 - SESMA.pdf
92K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:17929662181590854 32&simpl=msg-f:1792966218159... 1/1
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M Gmall Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

COTAGAO N° 12/2024 - AQUISICAO SOLUGOES PARA EXAMES LABORATORIAIS

isabela@ferpel.com.br <isabela@ferpel.com.br> 8 de margo de 2024 as 14:14
Para: sesma.compras1@gmail.com
Cc: Lorrany Lopes <lorrany@ferpel.com.br>

Prezada Cirley, bom dia.

Seguem orcamentos solicitados e documentacao.

Ficamos a disposicdo em caso de duvidas.

Att.

Lorrany Lopes

Assessora Técnica
= lorrany@ferpasl.com.br &FEHPEL
(D [91) 991691850 =

L. [91)3226-3424
L. (91)3226-1049

De: ferpel@ferpel.com.br <ferpel@ferpel.com.br>

Enviada em: sexta-feira, 8 de marco de 2024 09:41

Para: 'Lorrany Lopes' <LORRANY @ferpel.com.br>

Assunto: ENC: COTACAO N2 12/2024 - AQUISICAO SOLUCOES PARA EXAMES LABORATORIAIS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

° N&o contém virus.www.avast.com

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1792979297039501379&simpl=msg-f:1792979297039... 1/2
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12 anexos

ﬂ MINUTA TR.pdf
2429K

ﬂ GDOC N°8592-2024.pdf
520K

ﬂ GDOC N°8271-2024.pdf
520K

ﬂ GDOC N°7817-2024.pdf
521K

ﬂ GDOC N°7313-2024.pdf
518K

ﬂ GDOC N°6982-2024.pdf
602K

N GDOC N° 7243-2024.pdf
517K

N CERTIDAO NEGATIVA ESTADUAL TRIB. E NAO TRIB. VALIDADE - 12-03-24.pdf
120K

N CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL VALIDADE - 05-08-2024.pdf
409K

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
] FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO - VALIDADE 08.07.24.pdf

78K

ﬂ FGTS - VALIDADE - 10.03.24.pdf
337K

M CNDT VALIDADE - 12-03-2024.pdf
85K
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/) Shopping Pagina.: 1del
 da daide Proposta N°: 00252117
ANANINDEUA-(PA), 7 de margo de 2024.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA
GDOC 724372024
Ref.:
Ite Codigo Descrigdo Marca Unid. Quantidad  P. Unit. Total|
GRUFPO
001 00023535 COLETOR DE URINA INFANTIL 100ML - UNISSEX CX 100 CX CRAL UN 60.000 0,75  45.000,00
COLETOR DE URINA INFANTIL UNISSEX ESPECIFICACAO : ARTIGO
MEDICO HOSPITALAR DE USO UNICO, 100ME, CAIXA C/ 100
UNIDADES. PRODUTQ ESTERIL REGISTRO: 10379860178-VIGENTE
Total GRUPO 45.000,00
Observagoes:

A} IMPOSTOS INCLUSOS
B) PROCEDENCIA NACIONAL
C) VALIDADE DA PROPOSTA. 80 (SESSENTA} DIAS
D) PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO QU ENQUANTO DURAR O ESTOQUE
E) LOCAL DE ENTREGA: NO ENDERECO DA NOTA
F) PAGAMENTO ATE 30 (TRINTA) DIAS BANCO DO BRASIL S/A AG.: 3399-5 C/C: 4345-1
PIX 042.49.945.0001/63
G} C.N.F.J.: 04.949.805/0001-63
H) INSC.EST.: 15.051.578-2
I} DECLARAMOS QUE O PRODUTO OFERTADQ ESTA DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTERIO DA SAUDE
JISOMENTE COMERCIALIZAMOS PRODUTOS EM SUAS EMBALAGENS {CAIXAS FECHADAS) POR MOTIVO DE CONTROLE DE LOTE E VALIDADE
L) FATURAMENTO MINIMC (REGIAC METROPOLITANA DE BELEM):R$ 1.000,00/ OUTRAS REGIOES FATURAMENTO MINIMO (R§ 2.000,00)
M) RAZAQ SOCIAL: F. CARDOSC & CIA LTDA, ENDEREGO: RUA JOAD NUNES DE SOUZA, N°125, BAIRRO: AGUAS BRANCAS, BR 316 KM 08,
CEP:67.033-030, ANANIDEUA-PA |, TEL: 3182-0250

Total Geral.: 45.000,00
E-mail : claudia.pinho@shoppingdasaudeoniine.com.br

T -
LV VY. VU [/ O P _
\ F CARDOSO E CIA LTDA
04.949.905/0001-63

Rua Jodo Nunes de Souza, 125, BR 316 KM 8 - Ananindeua - Pa - Fone.: {91)3182-0250 Licitagdo: (91) 3182-0394
http://www.shoppingdasaude.belem.br  e-mail - licitacaol@shoppingdasaudecnline.com.br
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AM MARQUES PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA

Rua Francisco Teixeira Nogueira Junior, N° 33

o - 13175100 - Sumaré, SP
Telefone: (19) 3324-0560

CNPJ: 24.842.922/0001-04

Proposta N° 9122

Para

Sesma-secretaria Municipal de Saude e Meio Ambiente
CNPJ: 07917818000112,p Numero da Proposta | 9122

Avenida Governador José Malcher, 2821, Sao Bras
66090100 - Belém, PA
Fone: (91) 3251-4248, sesma.compras1@gmail.com

Data 08/03/2024
Vendedor(a): Jodo Victor Magri Marques
Itens da proposta comercial
Descri¢ao do produto/servigo NCM | Cédigo Un | Qtd. | Prego un. | Precgo total
COLETOR UNIVERSAL GRADUADO 80ML EM P
1 | P TRANSP. ESTERIL (TAMPA VERMELHA C/RO | 39269040 | FL1-0080VE-100 | PACOTE | 600 67,00 | 40.200,00
SCA S/PA) EMB. INDV. PCT 100UN(FIRSTLAB)
N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
1,00 600 0,00 40.200,00 0,00 40.200,00
Condigdes comerciais
Dias Valor | Obs.
30 40.200,00
Condigoes gerais
Prazo de entrega 60 dias
Validade 60 dia(s)
Observagoes

=> Moeda: R$ (Reais)

=> O prazo de entrega é estimado c/ base na posigao do estoque nesta data. Pode haver alteragdes quando da emissao do pedido.

=> FRETE: CIF (PAGO)

=> Dados bancarios: BANCO BRADESCO (237) — AG:0322-0 / CC:0348459-9

=> Produtos com a descri¢do: "(PF)" no nome, sédo controlados pela Policia Federal e de acordo com a nova portaria n.240 de 12/03/19, s6
podem ser adquiridos mediante apresentagao da Licenga de Funcionamento.

=> Empresa enquadrada no Regime Tributario Lucro Real

Atenciosamente,
Departamento de vendas

https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php

m



Orgamento N° 2078
GDOC N° 7243/2024

FERPEL

Emissdo: 08/03/2024

RAZAO SOCIAL: FERPEL COMERCIO E REPRESENTAGAO LTDA. Validade: 08/05/2024
CLIENTE: | SESMA TELEFONE: | (91)3251-4248 /
GDOC N° 7243/2024 BAIRRO: | SAO BRAS
]
ENDERECO: | AVENIDA GOVERNADOR JOSE MALCHER, N cep: | 66090100
2821,
CIDADE: | BELEM - PA E-MAIL: | SESMA.COMPRAS1@GMAIL.COM

CONDICOES: | EMPENHO

VENDEDOR: | LORRANY LOPES FRETE POR CONTA: | DO EMITENTE

BANCO DO BRASIL AG. 1686-1 C/C. 42337-8
PIX: FERPEL@FERPEL.COM.BR

DADOS BANCARIOS

CONDIGOES DE ENTREGA | 30 DIAS

Produtos e Servicos

Descricao Valor Unitario Valor Total
COL 80ML EST PP TRANSP T 14MM VRM S/ PA IND.
1 60.000,00 UN CODIGO 0020-4, MARCA JPROLAB RS 1,50 RS 90.000,00
Total RS 90.000,00

Tv. Piraja, Nr 1373 - Bairro do Marco - Cep. 66.087.490 - Belém —Pard 1 - CODEI

C.G.C. 14.067.722/0001-78 - Insc. Est. 15.125.684-5 ronrcu

Fon/ Fax: (91) 3226.1049 / 3226.3424 ] /"?m

e-mail:ferpel@ferpel.com.br ¥ r——\’.{{‘ ~

RAZAD SOCIAL: YOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
PP MARCELLO ADOLFO VELOSO DA SILVA
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M Gma“ Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

TPL - Proposta Comercial - n° 7165

TPL - Tudo Para Laboratérios <do-not-reply@bling.com.br> 13 de margo de 2024 as 15:43
Responder a: TPL TUDO PARA LABORATORIOS - Vendedores TudoParalLaboratérios
<vendas5@tudoparalaboratorios.com.br>

Para: sesma.compras1@gmail.com

TPL TUDO PARA LABORATORIOS IMP, EXP, COM, E LOC DE EQUIP
Avenida Dom Pedro II, N° 1403

09080110 - Santo André, SP

Telefone: (11) 2376-6400

CNPJ: 30.774.775/0001-85

Santo André, 13/03/2024

Tudo Para Laboratorios

Proposta N° 7165

Para
SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO

Boa Tarde.

Conforme solicitado, segue abaixo Proposta Comercial TPL.
Caso tenha duvidas sobre a proposta, estamos a disposicéao.
Agradecemos a preferéncia e confianga.

Atenciosamente,

Vendedor(a): LUIZA SOBRAL

Aos cuidados de: Sr2. Shirley

Itens da proposta comercial

Descricao do produto/servigo Coédigo.| Un | Qtd. | Preco lista. | Desconto % | Preco un. | Prego total

Pote Coletor 80ml - Estéril (Pct/500 unidades) |3651222 | PCT | 120 528,02 0,00 528,02 | 63.362,40

Marca: JProlab

Outros itens ou servigos

N° de itens | Soma das Qtdes | Total outros itens | Desconto total dos itens | Total dos itens | Frete | Total da proposta

1,00 120 0,00 0,00 63.362,40 | 0,00 63.362,40

Condigoes comerciais

Formas de Pagamento: Entrada de 50% + Faturamento para 28ddI.
Formas de Envio: Via Transportadora.

Frete: Gratis. (*Condigéo Valida na compra de todos os itens Para Envio Via Transportadora Via Modalidade Rodoviario Para a Cidade
de Belém).

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1793438176666590812&simpl=msg-f:1793438176666... 1/2


https://www.google.com/maps/search/Avenida+Dom+Pedro+II,+N%C2%BA%0D%0A1403+09080110+-+Santo+Andr%C3%A9,+SP?entry=gmail&source=g
http://munic.de/
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Condigoes gerais

Prazo de entrega 25 a 30 dias.

Validade 10 dias

Atenciosamente,
Departamento de Vendas TPL

Data da aprovagéao Assinatura do cliente Proposta N°: 7165

/ / Valor Total: 63.362,40

Prezado (a),

Segue abaixo Proposta Comercial TPL, com versao em PDF anexada.
Qualquer duvida estaremos a disposigao.
Agradecemos a preferéncia e confianga.

Atenciosamente,

Obs: Se preferir podera acessar também pelo o link o documento online.

https://www.bling.com.br/doc.view.php?id=f82302f8595e080d4 11d92a281301134

Agradecemos se puder confirmar o recebimento deste e-mail.

d3e002cd0bd145e7410f51d76cdd09da.pdf
= 31K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1793438176666590812&simpl=msg-f:1793438176666... 2/2


https://www.bling.com.br/doc.view.php?id=f82302f8595e080d411d92a281301134
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=cadea39adc&view=att&th=18e3928506d61e5c&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

Tudo Para Laboratérios

TPL TUDO PARA LABORATORIOS IMP, EXP, COM, E LOC DE EQUIP

Proposta N° 7165

Para

Avenida Dom Pedro II, N° 1403

09080110 - Santo André, SP
Telefone: (11) 2376-6400
CNPJ: 30.774.775/0001-85

SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO

CNPJ: 14700173000127, IE: ISENTO Numero da Proposta | 7165
AV GOV.JOSE MALCHER, 2110, SAO BRAS
66060000 - Belém, PA
sesma.comprasl@gmail.com Data 13/03/2024
Boa Tarde.
Conforme solicitado, segue abaixo Proposta Comercial TPL.
Caso tenha davidas sobre a proposta, estamos a disposigao.
Agradecemos a preferéncia e confianca.
Atenciosamente,
Vendedor(a): LUIZA SOBRAL
Aos cuidados de: Sr2. Shirley
Itens da proposta comercial
Descricdo do produto/servico Cédigo Un | Qtd. | Preco lista. | Desconto % | Preco un. | Preco total
Pote Coletor 80ml - Estéril (Pct/500 unidades) 3651222 | PCT | 120 528,02 0,00 528,02 63.362,40
Marca: JProlab
Outros itens ou servi¢cos
N° de Itens Soma das Total outros Desconto _total Total dos itens Frete Total da
Qtdes itens dos itens proposta
1,00 120 0,00 0,00 63.362,40 0,00 63.362,40

Condi¢bes comerciais

Formas de Pagamento: Entrada de 50% + Faturamento para 28ddl.

Formas de Envio: Via Transportadora.

Frete: Grétis. (*Condi¢céo Valida na compra de todos os itens Para Envio Via Transportadora Via Modalidade Rodoviario Para a Cidade de Belém).

Condicbes gerais

Prazo de entrega 25 a 30 dias.

Validade 10 dia(s)

Atenciosamente,
Departamento de Vendas TPL




Data da aprovacao
[ B B

Assinatura do cliente

Proposta N°: 7165
Valor Total: 63.362,40
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M Gmall Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

COTAGAO N° 12/2024 - AQUISICAO SOLUGOES PARA EXAMES LABORATORIAIS

isabela@ferpel.com.br <isabela@ferpel.com.br> 8 de margo de 2024 as 14:14
Para: sesma.compras1@gmail.com
Cc: Lorrany Lopes <lorrany@ferpel.com.br>

Prezada Cirley, bom dia.

Seguem orcamentos solicitados e documentacao.

Ficamos a disposicdo em caso de duvidas.

Att.

Lorrany Lopes

Assessora Técnica
= lorrany@ferpasl.com.br &FEHPEL
(D [91) 991691850 =

L. [91)3226-3424
L. (91)3226-1049

De: ferpel@ferpel.com.br <ferpel@ferpel.com.br>

Enviada em: sexta-feira, 8 de marco de 2024 09:41

Para: 'Lorrany Lopes' <LORRANY @ferpel.com.br>

Assunto: ENC: COTACAO N2 12/2024 - AQUISICAO SOLUCOES PARA EXAMES LABORATORIAIS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

° N&o contém virus.www.avast.com

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1792979297039501379&simpl=msg-f:1792979297039... 1/2


mailto:ferpel@ferpel.com.br
mailto:ferpel@ferpel.com.br
mailto:LORRANY@ferpel.com.br
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient

11/03/2024 10:37 Gmail - COTACAO N° 12/2024 - AQUISICAO SOLUCOES PARA EXAMES LABORATORIAIS
12 anexos

ﬂ MINUTA TR.pdf
2429K

ﬂ GDOC N°8592-2024.pdf
520K

ﬂ GDOC N°8271-2024.pdf
520K

ﬂ GDOC N°7817-2024.pdf
521K

ﬂ GDOC N°7313-2024.pdf
518K

ﬂ GDOC N°6982-2024.pdf
602K

N GDOC N° 7243-2024.pdf
517K

N CERTIDAO NEGATIVA ESTADUAL TRIB. E NAO TRIB. VALIDADE - 12-03-24.pdf
120K

N CERTIDAO NEGATIVA MUNICIPAL VALIDADE - 05-08-2024.pdf
409K

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
] FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO - VALIDADE 08.07.24.pdf

78K

ﬂ FGTS - VALIDADE - 10.03.24.pdf
337K

M CNDT VALIDADE - 12-03-2024.pdf
85K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1792979297039501379&simpl=msg-f:1792979297039... 2/2
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M Gmall Sesma Compras <sesma.comprasi@gmail.com>

COTAGAO N° 15/2024 - FRASCO COLETOR UNIVERSAL

MM Comércio - Jodo Marques <contato@mmcomercio.net.br> 8 de margo de 2024 as 10:49
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Bom dia Cirley! Tudo bem?

Obrigado por nos consultar!

Segue em anexo o orgamento conforme solicitado.
Qualquer duvida sigo a disposicéo.

Atenciosamente,

Jodo Marques
Departamento admnistrativo

E contato@mmecomercio.net.br

(O (19) 99153-9377
@ (19) 3324-0560

@mmcomercio.laboratorio

A

COMErcio @ JoGio Marques MM Comércio

Acesse nosso site: www.mmcomercio.net.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

'E Orgcamento MM Comércio 9122 - SESMA.pdf
92K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cadea39adc&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:17929662181590854 32&simpl=msg-f:1792966218159... 1/1


https://www.mmcomercio.net.br/
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PESQUISA INTERNET

https: //www magazineluiza.com.br/coletor-universal-esteril-80ml-j- prolab missner/p/jfk624261e/cp/coun/

g W Muun R TRUsampl wge SN WY Lo WES aaipriussven o e e e

= - MaguLu Busca no Magalu
Magawu > ©

Coletor Universal Estéril 80ml J. Prolab - Missner

Cadigo jfk624267e | Ver descricdo completa | Missner

o

:

A

-

! , = Todos os departamentos v Ofertas do Dia Celulares Moveis Eletrodomésticos TV e Video Info

o e

Bem-vindo )
Entre ou cadastre-se

Q

Coletor Universal Estéril 80ml J

[} Ver ofertas para minha

Descubra as ofertas mais proximas de vocaé!

Compartilhe sua localizagéo para receber os melhores
valores de frete, entregas mais rapidas e muito mais.

' Avaliar produto

b Magalu

Cadastrar CEP

Vendido por Medicar - Produtos Para A Satde

Entregue por MmagaLu

0 Magalu garante a sua compra, do pedido & entrega. Saiba mais

RS 1 II79 no Pix

Cartao de crédito R51,79
sem juros 1xRS$ 1,79
g COMPRAR AGORA

ADICIONAR A SACOLA

@ Calcular frete e prazo



PESQUISA INTERNET

¢« >c @
G Google BT Outlook @ Whatshpp & GiG @ GDOC @ ComprasNet @ Juntar PDF & HORUS | | DRM & empenho

C =

G e % »06 :

Rs 1,79 no Pix

Cartéo de crédito RS 1,79
Sem juros 1xRS$ 1,79
= COMPRAR AGORA

ADICIONAR A SACOLA

@ BELEM, PA-66090-100 alterar

Receba em até 11 dias dteis
=BG 3 RS 34,63
Apds o pagamento confirmado

0s prazos de entrega comegam a contar a partir da confirmacéo de
pagamento e podem variar para mais de uma unidade de um mesmo produto.

Informagdes da Loja

#8838 Medicar - Produtos Para A Satde

Magalu Garante « Devolucdo Gratuita
L] i [ ok "
a sua compra, do pedido & N em até 7 dias depois de receber Lojista parceiro Magalu
entrega. o produto. 4.0
Y — .
Ruim Gtimo

Ver mais informagdes da loja »




PESQUISA INTERNET

Coletor Universal Estéril 80ml J. Prolab - Missner RS 1,79 no Pix < ADICIONAR A SACOLA
Voltar ao topo Descricdo Completa Avaliacdo dos Clientes Formas de Pagamento Perguntas e Respostas

departamentos marketplace SEnvigos parcerias compre pelo telefone

poecko dom g " 0800 773 3838

central de atendimento segunda a sexta das 8as 2Zh e

sabados e domingos das 8 s 20h
(exceto feriados)

compre também pelo chat
online

T acessibilidade

D versdo mobile

Precos e condigdes de pagamento exclusivos para compras via internet, podendo variar nas lojas fis cas. Ofertas validas na compra de até 5 pecas de cada produto por cliente,
até o término dos nossos estogues para internet. Caso os produtos apresentem divergéncias de valores, o prego vélido & o da sacola de compras.

Vendas sujeitas a analise e confirmac8o de dados.

0 Magazine Luiza atua como correspondente no Pais, nos termos da Resolugio CMN n® 4.935/2021, e encaminha propostas de cartdo de crédito e operagdes de crédito para a
Luizacred S.A Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento inscrita no CNPJ sob o n® 02.206.577/0001-80.

Magazine Luiza 5/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36
Enderego: Rua Arnulfo de Lima, 2385 - Vila Santa Cruz, Franca/SP - CEP 14.403-471
® Magazine Luiza - Todos os direitos reservados. Endereco eletrénico: hitps://y
Fale conosco: https:/f

.magazineluiza.com.br
n.magazineluiza.com br/central-de-atendimento/fale-conosco/




PESQUISA INTERNET

https://www.drogaraia.com.br/coletor-universal-80ml-n-esteril-transparente-c-100-786512.html

-~ - ~r LN QAT LT AT LT T Y S S0 T T PSS U I L O SO T IS TR T AT L 2 LR

& Google BE Outlook

uﬁgéia

Suas ofertas m

O Whatsbpp & GiG @ GDOC @ Comprashet

O que deseja encontrar?

Medicamentos

Vida saudavel

B luntar PDF & HORUS

Mamde e bebé

DRM & empenho

Asinatiifa Ola faca seu login Meus
e Minha conta ~ pedidos

Beleza Cabelo Higiene pessoal

; Coletor universal 80mi n/estéril transparente c/100

QUANTIDADE:

R$ 12298 ' *

COLETOR UNIVERSAL 80ML N/ESTERIL TRANSPARENTE C/100
Cral

Vendido por Mais Salde Med

Entregue por Droga Raia

@ Este produto € vendido por uma loja parceira e a Droga Raia
garante a sua compra, do pedido a entrega.

Conhecer mais produtos desta loja

@ Adicionar a minha opinido

COLETOR UNIVERSAL 80ML N/ESTERIL TRANSPARENTE C/100

0 Cesta
RS 0.00
®] Ativar beneficios




PESQUISA INTERNET

Droga
R H T desei — Assinatura 0l4 faca seu login Meus 0 Cesta
a’a que deseja encontrar? sinatura ~ inhs conta o pedidos RS 0,00

Adicionar aos favoritos

Formas de entrega

Calcular frete CEP: 66090-100

Tipos de entrega

W RECEBER NO MEU ENDERECO:
Correios Correios PAC - Receba em até 9 dias Gteis R$ 22,88

Correios Correios Sedex - Receba em até 5 dias uteis R$ 47,33

Retire na loja

Indisponivel para este produto

Este produto € vendido por uma loja parceira e, por isso, ndo pode ser
retirado em uma de nossas farmacias.



PESQUISA INTERNET

Meus o Minha conta 0/ Cesta
o] desej ntrar?
@ DROGASIL dueesss Encont Q @ Pedidos O Entrar @ RS 0,00

Univers Investidores /¢ atendimento@drogasil.com.br

Programa de Laboratério Todas as Categorias

+ DROGASIL

Minha Conta Privacidade de dados Marketplace

Criar novo cadastro Como protegemos seus dados Venda no site Drogasil
Alrerar dados pessoais Paolitica de Privacidade
Editar enderecos Portal do Tiwular dos Dados

Acompanhar um pedido

> [N i

<= ANVISA

A Drogasil segue as determinagties da | 1 Avieoa Nacml de Vighincia Saneria

Raia Drogasil 54 | DROGASIL | 61.585.865/0240-93 | |.E. 116.756.280.113 | Av. Nsa. Sra. Assungide, 638 | Butantd | 5do Paulo (SP) | CEP 05359-001 | Hordrio de Atendimento: De Segunda & Domingo das 7h as
21h | Televendas: 3004-8007, De Segunda & Domingo, das 7h as 21h | SAC - Servigo de Atendimento ao Cliente: 3004-8007, Dividas, elogios e reclamagdes: atendimento@drogasil.com.br, De Segunda &
Domingo das 7h as 21h, inclusive feriados. | Farmacéutico responsavel: Gisele da Penha Barbosa | CRF 89453 | Polo Butantd (1714 e 1715 Raia e Drogasil) | AFE: 7.17094.5 | CMVS - 355030801-477-002443-1-7.
As infarmagbes contidas neste site ndo devem ser usadas para automedicacdo e ndo substituem, em hipdtese alguma, as orientagdes dadas pelo profissional da drea médica. Somente o médico esté apto a
diagnosticar qualquer problema de satude e prescrever o tratamento adequado. Ao persistirem os sintomas, um médico devera ser consultado. Os pregos e promogdes divulgados no site sdo validos apenas para
compras feitas pela internet. Maiores esclarecimentos, consultar o site: www.anvisa.gov.br. A Raia Drogasil SA trabalha com as tecnolagias mais avangadas de protegdo de dados, para que vocé possa realizar
suas compras com tranguilidade. A privacidade e a seguranga dos dientes sdo compromissos da Raia Drogasil SA. Tedos os pedidos efetuados estdo sujeitos & confirmacéo da disponibilidade de produto em
Nosso estogue.

Politica de privacidade | © 2021 RD. Todos os direitos reservados.



o
3¢ BELEM

W PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

SESMA
Secretaria de
Sadde

PARECER JURIDICO N° 1022/2024— NSAJ/SESMA

PROTOCOLO N°: 7243/2024 — GDOC
INTERESSADO: NUPSRT LABORATORIO/SESMA.
ANALISE: POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO - ART.75, Il, LEI 14.133/2021.

Senhor Secretario Municipal de Salde,

Tratam 0s presentes autos da determinacdo judicial para que seja providenciada a

AQUISICAO DE INSUMOS PARA EXAMES LABORATORIAIS DOS
PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENIASE, conforme descrito no Termo de
Referéncia.

1-DOS FATOS

Trata-se da analise do processo de solicitacdo de AQUISICAO DE INSUMOS
PARA EXAMES LABORATORIAIS DOS PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E
HANSENIASE, objetivando abastecer os estabelecimentos de salde da Secretaria Municipal de
Saude-SESMA, conforme os prazos, especificacfes e quantitativos discriminados no TR.
Constam nos presentes autos:
1- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA — DFD;

2- ESTUDO TECNICO PRELIMINAR;

3- TERMO DE REFERENCIA DE BENS E SERVICOS COMUNS;

4- MATRIZ E MAPA DE RISCO;

5- DECLARACAO PCA;

6- E-mails de cotacBes de precos, com as respectivas propostas.

7- Pesquisa mercadoldgica realizada pelo Setor de Compras-DEAD/SESMA, com o respectivo
Relatorio de Justificativa de Preco e Razédo da escolha do Fornecedor;

8- Dotacdo orcamentéria fornecida pelo FMS;

E o sucinto relatério. Ap6s tramitacdo regular, com todas as informac@es pertinentes,

veio a esta Assessoria para analise e emissdo de parecer Juridico.

2-DO DIREITO
Primeiramente. € importante ressaltar que a presente analise. limitar-se-4 aos aspectos

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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l. DA CONTRATACAO DIRETA

De acordo a Nova Lei n°® 14.133/2021, os processos de compra direta, deverédo ser
instruidos com os seguintes documentos conforme preceitua o artigo 72 e incisos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende 0s casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

I - Documento de formalizacéo de demanda;

Il - Estimativa de despesa de acordo com o art. 23;

111 - parecer juridico e pareceres técnicos;

IV - Demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢camentarios;

V — Comprovacdo de o contratado preenche os requisitos de habilitagédo e
qualificacdo minima necessaria;

VI - Razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Nesse sentido, 0 presente processo esta com sua instrucdo regular, para a presente fase
em que se encontra, com a elaboracéo do parecer juridico, previsto no inciso Il do dispositivo legal
mencionado acima.

1. OBRIGATORIEDADE DE ESTUDO TECNICO PRELIMINAR -ETP

A Instrucdo Normativa SEGES n° 58/2022, que dispde sobre a elaboracdo dos Estudos
Técnicos Preliminares — ETP para a aquisicdo de bens e a contratacdo de servicos e obras no ambito
da Administracdo Publica federal direta, autarquica e fundacional, traz a seguinte previsdo de

excecOes a elaboracdo da ETP, no seu art. 14:

“(...) Art. 14. A elaboracdo do ETP:

| - é facultada nas hipoteses dos incisos I, I, VIl e VIII doart. 75 e do § 7° do
art. 90 da Lei n°® 14.133, de 2021;(...).

Ademais, o Art. 12, I, do Dec. Municipal 107.811/2023 — PMB define que €

dispensavel o ETP, para o caso de dispensa de pequeno valor; assim como, o Art. Art. 5°, 84°, modula

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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que a dispensa pode ser feita sem ETP em valor de até 50% (cinquenta por cento) do valor do inciso
I1, Art. 75 Lei 14.133/21 (dispensa de pequeno valor), sendo hoje o equivalente a R$29.953,01 (vinte
e nove mil, novecentos e cinquenta e trés reais e um centavo), ou seja, metade do teto legal
(R$59.906,02).

Neste sentido, pelo fato de o presente certame estar enquadrado no Art. 75, 1l da Lei
14.133/2021 (dispensa pelo valor), porém, o montante da aquisi¢do, conforme registro nos autos, é
R$40.200,00 (quarenta mil duzentos reais), a Administracdo Publica Municipal resta necessario o
ETP, que consta anexado aos autos.

I11.  Plano de Contratacdo Anual (PCA).

Nos termos do Art. 12, VII, o Plano de Contratacdo Anual deve compor 0s processos
licitatorios. Neste sentido, 0 DFD anexado aos autos, assim estatui: “4 presente contratacao que se
pretende realizar ja possui respaldo no plano de contratacdes anual de 2024 desta Secretaria
Municipal de Saude de Belém — Pard. ”. Logo, 0 presente requisito esta atendido, sem obice juridico

a sua continuidade.
V. Termo de Referéncia-TR

O Termo de Referéncia devera conter os elementos previstos nas alineas do inciso
XXII1 do art. 6° e os incisos do §1° do art. 40 da lei 14.133/2021.

Verifica-se que o Termo de referéncia consta no processo, apresenta a definicdo do
objeto, quantitativo, prazo do contrato, requisitos da contrata¢do que irdo permitir o atendimento da
necessidade da SESMA.

V. DA ESTIMATIVA DE DESPESA

O Art. 72, inciso 1l da Lei n® 14.133/2021 estatui que o processo de contratacdo direta
instruido com a estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 da
referida Lei, onde determina que “o valor previamente estimado da contratacdo devera ser compativel

com os valores praticados pelo mercado”

No ambito municipal, o tema € tratado pelo art. 5°

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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Art. 5° A pesquisa de precos para fins de determinagao do prego estimado em
processo licitatorio para a aquisi¢do de bens e contratagdo de servicos em geral
sera realizada mediante a utilizacdo dos seguintes parametros, empregados de

forma combinada ou nao:

I - composigdo de custos unitarios menores ou iguais & mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Precos ou
banco de pregos em salde, observado o indice de atualizacdo de precos

correspondente;

Il - contratagdes similares feitas pela Administracdo Pablica, em execucédo ou
concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos,
inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de

atualizacdo de precos correspondente;

Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo municipal e de sitios
eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacdo do edital, contendo a data e a hora de

aCesso;

IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitacdo formal de cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que ndo tenham
sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da

data de divulgacéo do edital; ou

V - pesquisa ha base nacional de notas fiscais eletronicas, desde que a data das
notas fiscais esteja compreendida no periodo de até 1 (um) ano anterior a data

de divulgagdo do edital.

Nesse sentido, identifica que a cotacdo realizada atende aos requisitos citados acima,

onde consta 0 mapa comparativo que demonstra o preco médio de mercado.

Outrossim, deve haver demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos

orcamentarios com o0 compromisso a ser assumido, conforme art. 72, inciso 1V da Lei de Licitagdes,

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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0 qual também ja consta anexado aos autos, conforme disponibilizado pelo Fundo Municipal de
Saude, em 27/03/2024.

VI. DA DISPENSA DE LICITACAO

E sabido que o artigo 37, inciso XXI, da Constituicio Federal estabelece a
obrigatoriedade da realizacdo de procedimento licitatorio para contratacbes feitas pelo Poder
Executivo. Nao obstante, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de exce¢des a
regra ao efetuar a ressalva dos fatos especificados na legislagao:

Art. 37.A administracdo puablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: [...]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servi¢os, compras
e alienac@es serdo contratados mediante processo de licitacdo publica que assegure
igualdade de condicbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigacOes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da
lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.

Desta feita, em sintonia com a determinacdo constitucional supracitada, que faz
ressalva aos casos previstos na legislacdo infraconstitucional, o legislador prevé hipoteses de dispensa
de licitacdo, autorizando a Administracdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contrataces

diretas, sem a realizacdo de certames licitatorios.

Em observancia ao processo, verifica-se que a contratacdo em tela, possui respaldo no
art. 75, inciso 11 da Lei n°® 14.133/2021:

Art. 75. E dispensavel a licitagio:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros servigos e compras;

Sendo certo que o Decreto N° 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, atualizou o
valor do inciso 11, para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).
In casu, a contratacdo direta far-se-4 com fundamento no disposto do artigo supramencionado, afinal

valor do caso em comento se enquadra nesse dispositivo legal.

Dessa forma, ndo temos Obice juridico a contratacdo direta no caso ora em exame, para
atender os termos do DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA — DFD e do TERMO
DE REFERENCIA DE BENS E SERVICOS COMUNS, além dos demais documentos da instrugéo

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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processual, por via da dispensa de licitagdo enquadrada no Art. 75, 11, Lei 14.133/2021 (Nova lei de

SESMA
Secretaria de
Sadde

licitacdes).
- ificativ Pr Escolh ntr

Consta anexado aos autos, o registro da JUSTIFICATIVA DE PRECO (datado de
20/03/2024) e a RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR (datado de 20/03/2024), devidamente
assinados pelo Setor de Compras/SESMA, que anexou, ainda, o MAPA COMPARATIVO DE
PRECOS que resultou na decisdo pela empresa M&M COMERCIO E PRODUTOS PARA
LABORATORIOS.

Além disso, a pesquisa de preco teve como o0 pardmetro o artigo 5°, inciso Il e IV do
Decreto Municipal n® 107.812/2023, o qual podera ser utilizado de forma combinada ou ndo, neste
contexto foi utilizada a opcéao de cotacdo direta com no minimo 03 (trés) fornecedores e consulta no
banco de precos.

Sendo assim, a escolha da empresa contratada se deu pelo critério de menor preco por
item apresentado na pesquisa de preco, e, que, este venha cumprir os demais requisitos estabelecidos

no processo em epigrafe e na Legislacdo pertinente.

Portanto, a empresa deve apresentar os documentos exigidos no termo de referéncia
(REQUISITOS DA CONTRATADA), incluindo a regularidade fiscal e o cartdio CNPJ, para

demonstrar que preenche os pressupostos estabelecidos nos artigos 63 e 66 da Lei n® 14.133/2021.

Por fim, de acordo com Decreto Municipal n°® 107.924/2023 que regulamenta a
modalidade Dispensa, segundo o art. 4°, §3° na impossibilidade de dispensa na forma eletrénica,
devera ser justificada. No presente certame, 0 SETOR DE COMPRAS/DEAD/SESMA, anexou
informativo eletrénico, com a justificativa para a ndo utilizacdo do meio eletrdnico, posto que o
valor da aquisicdo é inferior ao limite para a dispensa de licitacdo e que um processo licitatorio seria
muito mais oneroso para a sesma, atendendo, portanto, ao que estabelece o dispositivo legal, o que
se recomenda aqui, ao referido setor de compras, que atue com a maior celeridade possivel, nessa
providencias para a plena adequacdo a modalidade de dispensa eletrénica.

3 - DA CONCLUSAO
Ante o exposto, considerando que a referida contratagdo atende aos Principios

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
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norteadores da Administracdo Publica, e, ainda, havendo expressa previsdo legal, abarcando as
hipoteses elencadas na legislacdo em comento, OPINAMOS pela possibilidade de COMPRA
DIRETA DE AQUISICAO DE INSUMOS PARA EXAMES LABORATORIAIS DOS
PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENIASE, objetivando abastecer o0s
estabelecimentos de saude da Secretaria Municipal de Salde-SESMA, conforme baseado no
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DADEMANDA — DFD e no TERMO DE REFERENCIA DE
BENS E SERVICOS COMUNS, além dos demais documentos da instrucdo processual, por via da
dispensa de licitagdo enquadrada no Art. 75, 11, Lei 14.133/2021 (Dispensa de pequeno valor), ja que o
montante deste certame, conforme registro nos autos, é R$40.200,00 (quarenta mil duzentos reais),
Devendo a empresa devidamente escolhida como vencedora M&M COMERCIO E PRODUTOS PARA
LABORATORIOS, apresentar os documentos exigidos no termo de referéncia (item 7.2.), incluindo a
regularidade fiscal e o cartdo CNPJ, para demonstrar que preenche os pressupostos estabelecidos nos artigos
63 e 66 da Lei n® 14.133/2021.

Considerando que ja consta nos autos a dotagdo or¢amentaria fornecida pelo FMS,

para atender a presente demanda, que seja feita a regular a publicacdo em sitio eletrénico oficial do

ato que autoriza a contratacdo direita.
N&o se incluem no &mbito de analise desta Assessoria 0s elementos técnicos pertinentes
ao certame, bem como aqueles de ordem financeira ou orcamentaria, cuja exatidao devera ser verificada

pelos Setores Responsaveis e pela Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Saude.

Ressalte-se o carater meramente opinativo deste parecer, respeitando o poder soberano

do Titular desta SESMA, caso entenda de forma diversa, para melhor atender ao interesse publico.

E o parecer. S.M.J.
Belém, 26 de abril de 2024.

LEONARDO NASCIMENTO
Assessoria Juridica 01 - NSAJ/SESMA

ANDREA Assinado de forma
MORAES diital por ANDREA
RAMOS:591 [Ai0osoms
36090263  13:5258-0300
ANDREA MORAES RAMOS

Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.

Avenida Governador José Malcher n® 2821—-Séao Bras, CEP 66000-100
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PARECER N° 830/2024 — NCI/SESMA
INTERESSADO: SESMA — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BELEM.

FINALIDADE: “AQUISICAO DE POTES COLETORES UNIVERSAIS PARA A
REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS, objetivando abastecer os estabelecimentos
de saude da SESMA”.

1- DOS FATOS:

Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, é necessario um breve relatério.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, o Processo Administrativo
n° 7243/2024, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA,
referente & solicitagdo de AQUISICAO DE POTES COLETORES UNIVERSAIS PARA A
REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS, objetivando abastecer os estabelecimentos
de satde da SESMA.

Dito isso, passamos a competente analise.

2- DA LEGISLACAO:
Lei n® 14.133/2021e suas alteragdes posteriores.

3- DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribui¢fes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constitui¢do
Federal, no art. 15, caput e 8 22 da Lei Orgéanica do Municipio de Belém e no art. 3°, paragrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo unico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribuicGes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, devera vir instruida com
parecer do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestacdo

deste Nucleo de Controle Interno, o que no caso concreto estd comprovada.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Assim sendo, visando a orientagdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir 0s

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.

4- DA FUNDAMENTAQAO:

A anélise em tela, quanto & AQUISICAO DE POTES COLETORES UNIVERSAIS
PARA A REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS, objetivando abastecer os
estabelecimentos de saude da SESMA, ficara estritamente dentro dos parametros fixados pela Lei
n® 14.133/2021 e suas alteracdes posteriores, motivo pelo qual, como suporte legal do presente

parecer, transcrevemos o seguinte fundamento Legal:

Lei n®14.133/2021
()

Art. 75. E dispensavel a licitagio:
Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras,”

5- DA ANALISE:

O Ndcleo de Promogcdo a Saude solicitou mediante os termos do Documento de
Formalizagdo da Demanda - DFD a “AQUISICAO DE POTES COLETORES UNIVERSAIS
PARA A REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS, objetivando abastecer o0s

estabelecimentos de salde da SESMA.

Para instrucdo da competente analise, destacamos que foram juntados nos autos:
Documento de Formalizacdo da Demanda, Termo de Referéncia, Justificativa da Contratag&o;
Mapa de Risco Despacho do Secretario, Pesquisa Mercadoldgica, Propostas das empresas,
declaracdo PCA; CertidGes de Regularidade Fiscal e Trabalhista das empresas; Parecer Juridico
n° 1022/2024-NSAJ/SESMA e a Dotacdo Orcamentaria.

Considera-se aqui a necessidade de “AQUISICAO DE POTES COLETORES
UNIVERSAIS PARA A REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS, objetivando

abastecer os estabelecimentos de salide da SESMA.

Sendo assim, foi elaborado o Termo de Referéncia. Apos a elaboracdo do Termo de

Referéncia e respeitada a sequéncia da instrucdo do presente Processo Administrativo, tudo em

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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observancia aos principios da legalidade, isonomia, razoabilidade, proporcionalidade,

impessoalidade, motivacdo, economicidade, eficiéncia, julgamento objetivo, bem como aos
ditames legais da Lei de licitacdes. Ademais, ressalta-se que houve a Pesquisa Mercadoldgica de

Precos ja anexada nos autos realizada pela prépria SESMA

Neste sentido, na pesquisa mercadoldgica realizada, identificamos que a situacao pode ser
enquadrada como dispensa de licitacdo taxativa no inciso Il, do art. 75 da Lei n°® 14.133/2021,
uma vez que os elementos necessarios ao processo de dispensa, a justificativa da escolha do
fornecedor e justificativa do preco, foram devidamente atendidos.

Qutrossim, é importante frisar que a presente aquisicdo torna-se essencial, do ponto

de vista desta administracdo, para assequrar 0os adequados diagnosticos, assim como

monitoramentos de tratamentos de tuberculose e hanseniase, através da realizacdo de

baciloscopias para pesquisa de B.A.A.R, além de outros exames como biopsias

dermatoldgicas e exames veterinarios.

Assim sendo, considerando a realizacdo de Pesquisa Mercadoldgica para a “AQUISICAO
DE POTES COLETORES UNIVERSAIS PARA A REALIZACAO DE EXAMES
LABORATORIAIS, objetivando abastecer os estabelecimentos de salde da SESMA, destacamos
a empresa que apresentou a melhor proposta, ou seja, a de menor valor para o item solicitado e

que atendeu aos requisitos do Termo de Referéncia, qual seja:

> A. M. MAROQUES PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA (M&M
COMERCIO) (CNPJ: 24.842.922/0001-04), vencedora do item 01 no valor Total de
R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais);

Portanto, a aquisicdo direta deverd ser concretizada com a citada empresa,

perfazendo um valor total de R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais), visto que se

trata da proposta mais vantajosa, levando em consideracdo todos os requisitos constantes

no termo de referéncia.

Na mesma linha de raciocinio, consta o Parecer n® 1022/2024— NSAJ/SESMA/PMB, onde

se manifesta favoravelmente ao prosseguimento das demais etapas face ao processo de aquisigéo
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direta, para sanar a necessidade do objeto em tela, bem como pela divulgacdo do extrato contrato
no Diario Oficial do Municipio, e divulgacdo do contrato no site da Prefeitura de forma

suplementar.

Corroborando com este entendimento, vale a pena ressaltar que a empresa estd apta
celebrar contrato com a Administracdo Publica, posto que, foram identificados nos autos 0s
documentos necessarios, cito: as certiddes negativas de regularidade fiscal e trabalhista em nome

da empresa contratada, todas validas.

Por fim e ndo menos importante, cabe a este NCI, analisar criteriosamente de que forma
0s recursos desta Secretaria estdo sendo aplicados e se ha dotacdo orcamentaria para cobrir tais
despesas, 0 que no caso em comento, foi constatado pelo Fundo Municipal de Saide, o qual
afirma a existéncia e disponibilidade de dotacdo para cobrir as despesas com a “AQUISICAO DE
POTES COLETORES UNIVERSAIS PARA A REALIZACAO DE EXAMES
LABORATORIAIS, objetivando abastecer os estabelecimentos de satde da SESMA”.

Sendo assim, temos a concluir:
6- CONCLUSAO:

Apds andlise do processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que a Dispensa de
Licitagho para a “AQUISICAO DE POTES COLETORES UNIVERSAIS PARA A
REALIZACAO DE EXAMES LABORATORIAIS, objetivando abastecer os estabelecimentos
de satde da SESMA, ENCONTRA AMPARO LEGAL. Portanto, o0 PARECER E
FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do §1° do art. 11, da Resolucdo n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,
face a correta aplicacdo dos ditames da Lei n°® 14.133/2021, considerando que fora analisado
integralmente o referido processo, pelo que declaramos que 0 processo encontra-se EM
CONFORMIDADE, revestido de todas as formalidades legais.

Portanto encontra-se apto a gerar despesas para a municipalidade.
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Sendo assim este Nucleo de Controle Interno:

7- MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitacdo da requerente para a “AQUISICAO DE POTES
COLETORES UNIVERSAIS PARA A REALIZACAO DE EXAMES
LABORATORIAIS, objetivando abastecer os estabelecimentos de salude da SESMA,
através de dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75, inciso Il, Lei n°
14.133/2021, junto a empresa A. M. MARQUES PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA (M&M COMERCIO) (CNPJ: 24.842.922/0001-04),

vencedora do item 01 no valor Total de R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais);

E 0 nosso parecer, salvo melhor entendimento.
De acordo. A elevada apreciacéo superior.
Belém/PA, 15 de maio de 2024.

DIEGO Assinado de forma

digital por DIEGO

RODRIGUES  RODRIGUES FARIAS
Dados: 2024.05.15

FARIAS 16:33:45 -03'00°
DIEGO RODRIGUES FARIAS

Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741



mailto:sesmagab@gmail.com

08/03/2024, 10:49 Bling - Proposta Comercial

AM MARQUES PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA

Rua Francisco Teixeira Nogueira Junior, N° 33

o - 13175100 - Sumaré, SP
Telefone: (19) 3324-0560

CNPJ: 24.842.922/0001-04

Proposta N° 9122

Para

Sesma-secretaria Municipal de Saude e Meio Ambiente
CNPJ: 07917818000112,p Numero da Proposta | 9122

Avenida Governador José Malcher, 2821, Sao Bras
66090100 - Belém, PA
Fone: (91) 3251-4248, sesma.compras1@gmail.com

Data 08/03/2024
Vendedor(a): Jodo Victor Magri Marques
Itens da proposta comercial
Descri¢ao do produto/servigo NCM | Cédigo Un | Qtd. | Prego un. | Precgo total
COLETOR UNIVERSAL GRADUADO 80ML EM P
1 | P TRANSP. ESTERIL (TAMPA VERMELHA C/RO | 39269040 | FL1-0080VE-100 | PACOTE | 600 67,00 | 40.200,00
SCA S/PA) EMB. INDV. PCT 100UN(FIRSTLAB)
N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
1,00 600 0,00 40.200,00 0,00 40.200,00
Condigdes comerciais
Dias Valor | Obs.
30 40.200,00
Condigoes gerais
Prazo de entrega 60 dias
Validade 60 dia(s)
Observagoes

=> Moeda: R$ (Reais)

=> O prazo de entrega é estimado c/ base na posigao do estoque nesta data. Pode haver alteragdes quando da emissao do pedido.

=> FRETE: CIF (PAGO)

=> Dados bancarios: BANCO BRADESCO (237) — AG:0322-0 / CC:0348459-9

=> Produtos com a descri¢do: "(PF)" no nome, sédo controlados pela Policia Federal e de acordo com a nova portaria n.240 de 12/03/19, s6
podem ser adquiridos mediante apresentagao da Licenga de Funcionamento.

=> Empresa enquadrada no Regime Tributario Lucro Real

Atenciosamente,
Departamento de vendas

https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php

m



	PROTOCOLO Nº: 7243/2024 – GDOC
	ANÁLISE: POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART.75, II, LEI 14.133/2021.
	AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA EXAMES LABORATORIAIS DOS PROGRAMAS DE TUBERCULOSE E HANSENIASE, conforme descrito no Termo de Referência.
	2 - DO DIREITO
	I. DA CONTRATAÇÃO DIRETA
	II.  OBRIGATORIEDADE DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR –ETP
	III. Plano de Contratação Anual (PCA).
	IV. Termo de Referência –TR
	V. DA ESTIMATIVA DE DESPESA
	VI. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
	- Justificativa do Preço e Escolha do Contratado;
	3 - DA CONCLUSÃO
	LEONARDO NASCIMENTO
	ANDREA MORAES RAMOS

		2024-06-06T17:10:14-0300
	PEDRO RIBEIRO ANAISSE:18422730278




